

Stellungnahme Planungsbericht Zukunft Justizvollzug Luzern

Die Stellungnahme wurde am 30. Jun 2026 um 10:58:24 Uhr erfolgreich übermittelt.

Thematik:

Planungsbericht Zukunft Justizvollzug Luzern

Teilnehmerangaben:

Die Mitte Kanton Luzern
Stadthofstrasse 3
6004 Luzern

Kontaktangaben:

Kanton Luzern
Justiz- und Sicherheitsdepartement
Postfach 3768
6002 Luzern

E-Mail-Adresse: jsdds@lu.ch

Telefon: 041 228 59 17

Teilnehmeridentifikation:

225523

Allgemeiner Eindruck

Frage 1: Themenabdeckung im Planungsbericht

Deckt der Entwurf des Planungsberichts Zukunft Justizvollzug Luzern alle relevanten Themen ab? Vermittelt er einen umfassenden Überblick über den Zustand des Justizvollzugs im Kanton Luzern und den damit verbundenen Handlungsbedarf?

- ☒ Ja
- ☐ Mehrheitlich ja
- ☐ Mehrheitlich nein
- ☐ Nein
- ☐ Keine Antwort

Frage 2: Grundsätzliche Einschätzungen

Teilen Sie grundsätzlich die Einschätzungen zu den Herausforderungen im Justizvollzug?

- ☒ Ja
- ☐ Mehrheitlich ja
- ☐ Mehrheitlich nein
- ☐ Nein
- ☐ Keine Antwort

Frage 3: Zielführungen der Massnahmen

Sind die aufgezeigten Massnahmen des Kantons Luzern zum Justizvollzug grundsätzlich richtig und zielführend?

- ☒ Ja
- ☐ Mehrheitlich ja
- ☐ Mehrheitlich nein
- ☐ Nein
- ☐ Keine Antwort

Frage 4: Fünf Handlungsfelder

Sind Sie grundsätzlich mit den definierten fünf Handlungsfeldern (Bedarfsgerechter Ausbau, Alternativen zur Haft, Spezifische Versorgungsstrategien, Kooperation und Koordination sowie Gewaltprävention und Resozialisierung) einverstanden?

- ☒ Ja
- ☐ Mehrheitlich ja
- ☐ Mehrheitlich nein
- ☐ Nein
- ☐ Keine Antwort

Frage 5: Bedarfsgerechter Ausbau, Massnahmen

Befürworten Sie grundsätzlich die Massnahmen unter dem strategischen Handlungsfeld «Bedarfsgerechter Ausbau»? (Kapitel 7.1)

- ☒ Ja
- ☐ Mehrheitlich ja
- ☐ Mehrheitlich nein
- ☐ Nein
- ☐ Keine Antwort

Frage 6: Alternativen zur Haft, Massnahmen

Befürworten Sie grundsätzlich die Massnahmen unter dem strategischen Handlungsfeld «Alternativen zur Haft»? (Kapitel 7.2)

- ☒ Ja
- ☐ Mehrheitlich ja
- ☐ Mehrheitlich nein
- ☐ Nein
- ☐ Keine Antwort

Bemerkung:

Sehr wichtiger Ansatz, um Kosten zu sparen, falls Person gewillt ist und es nicht unnötig zusätzlichen Mehraufwand für die alternative Massnahme benötigt.

Frage 7: Spezifische Versorgungsstrategien, Massnahmen

Befürworten Sie grundsätzlich die Massnahmen unter dem strategischen Handlungsfeld «Spezifische Versorgungsstrategien für besonders betroffene Gruppen»? (Kapitel 7.3)

- ☒ Ja
- ☐ Mehrheitlich ja
- ☐ Mehrheitlich nein
- ☐ Nein
- ☐ Keine Antwort

Frage 8: Kooperation und Koordination, Massnahmen

Befürworten Sie grundsätzlich die Massnahmen unter dem strategischen Handlungsfeld «Kooperation und Koordination»? (Kapitel 7.4)

- ☒ Ja
- ☐ Mehrheitlich ja
- ☐ Mehrheitlich nein
- ☐ Nein
- ☐ Keine Antwort

Frage 9: Gewaltprävention und Resozialisierung, Massnahmen

Befürworten Sie grundsätzlich die Massnahmen unter dem strategischen Handlungsfeld «Gewaltprävention und Resozialisierung»? (Kapitel 7.5)

- ☐ Ja
- ☒ Mehrheitlich ja
- ☐ Mehrheitlich nein
- ☐ Nein
- ☐ Keine Antwort

Bemerkung:

Resozialisierung ist sehr wichtig. Aber wenn bereits mehrere Versuche gescheitert sind, empfiehlt Die Mitte, nicht unnötig finanzielle Mittel in unbelehrbare Person zu investieren.

Zusätzliche Berufsausbildungen/ Beschäftigungsplätze mit aktuellen Berufsausbildungen sollen geprüft werden.

Frage 10: Handlungsfelder um Herausforderungen anzugehen

Welches Handlungsfeld erachten Sie als am wirksamsten, um die beschriebenen Herausforderungen anzugehen?

- ☐ Bedarfsgerechter Ausbau
- ☒ Alternativen zur Haft
- ☐ Spezifische Versorgungsstrategien
- ☐ Kooperation und Koordination
- ☐ Gewaltprävention und Resozialisierung
- ☐ Keine Antwort

Bemerkung:

Speziell kleine Bussen, welche wegen nicht Begleichung, in Haft umgewandelt werden, sollten alternativ abgearbeitet werden.

Frage 11: Zustimmung «Zukunft Justizvollzug Luzern»

Stimmen Sie dem Planungsbericht «Zukunft Justizvollzug Luzern» insgesamt zu?

- ☒ Ja
- ☐ Mehrheitlich ja
- ☐ Mehrheitlich nein
- ☐ Nein
- ☐ Keine Antwort

Frage 12: Bemerkungen

Haben Sie abschliessende Bemerkungen?

- ☐ Ja
- ☒ Nein
- ☐ Keine Antwort

Text-Rückmeldungen

Bereich	Kapitel	Antrag / Bemerkung	Begründung
Planungsbericht Zukunft Justizvollzug Luzern		Keine Antwort	Keine Antwort
Allgemeine Würdigung		Keine Antwort	Keine Antwort